fuerat orationem in epistola scripta qua
eam ab excommunicationis vinculo absol-
uebat. Dedit eam vni dyaconorum prece-
piens ut eam super foueam fratris defuncti
legeret quo iussa complere sequenti nocte
qui defunctus fuerat abbati apparuit et se
vsque modo in custodia detentum. sed heri
absolutum fuisse prohibuit officium et can-
ticum ecclesiam nec non et scola cantorum instituit
et per hoc duo habitacula unum iuxta basili-
cam. per. alterum iuxta lateranensem ecclesiam
fabricauit ubi vsque hodie lectus eius qui
recubans modulabatur et flagellum eius
quo pueris minabatur cum antiphona. au-
tentico ueneratione congrua reseruantur
In canone apposuit diesque nostros in
tua pace disponas atque ab eterna dam-
natione nos eripi et in electorum tuorum iu-
beas grege numerari. Tandem beatus greg-
orius cum sedisset annis xiiij. mensibus vi.
et diebus x. plenus operibus tomis migra-
uit a corpore. In eius tuba hinc vsque scripti
sunt. Suscipe terra a tuo corpore de corpore
sumptum. Reddere quod ualeas uiuificante
deo. spiritus astra petri leti nil uira noce-
bunt. Cui uirtute alterius mortis magis ip-
sa uia est pontificis summi. clauduntur
membra sepulchro. Qui in numeris semper
uiuit ubique tomis. Fluxerant autem anni
ab incarnatione domini dc. vi. sub foce
impatore. Post mortem beati gregorii
regionem totam maxima fames inuasit.
Unde pauperes quos liberaliter gregorius
pascere solebat ad successorem suum ue-
nientes dicebant. Domine quos pater
noster gregorius solebat pascere tua san-
ctitas fame non sinat perire. Quibus
uerbis papa indignatus semper taliter
respondit. Si gregorius ad famam sine
laude cunctos populos curauit suscipere
nos autem non possumus pascere et sic
eos sepe uacuos remittebat. Dominus sanctus

gregorius ter ei apparuit et tunc blande
de sua tenacia et detractioe redarguit
sed ille se de nullo emendare curauit
Unde illi quarto terribiliter apparens il-
lum corripuit et in capite letaliter per-
cussit. Cuius dolore uexatus in breui
uitam finiuit. Dum autem adhuc pre-
dicta fames instaret quidam inuidi
gregorio ceperunt detrahere asseren-
tes quod totum thesaurum ecclesie tanquam
uir prodigus consumpsisset. Unde ob huius
uindictam ad comburendos libros suos ce-
terorum animos inclinauerunt. Quorum dum
quosdam iam combussissent et ceteros con-
burere uellent petrus dyaconus eius fami-
liarissimus cum quatuor libris dyalogorum
disputauerat traditur uolentissime
me restitisse. Asserens hanc ad eius delendam
memoriam nil ualere cum in diuersis mun-
di partibus exemplaria tenerentur aduer-
gens immane sacrilegium esse tantum patris
tot et tales libros exurere. super cuius capite
ipse spiritum sanctum in similitudine
columbe frequentissime prospexisset. Tan-
dem eos in hanc sententiam adduxit. ut
si illud quod dixerat iureiurando confir-
mans mori continuo meruisset ipsi a li-
brorum exustione desisterent. Si uero mo-
ri non meruisset sed superstes sui testimonij
extitisset ipse quibus combustoribus manus
daret. Fertur enim gregorius sibi dixisse
quod si miraculum de uisione columbe pub-
licaret. propter hoc uiuere non ualeret. Itaque
cum apparatu dyaconi euangeliorum librum bas-
tilias uenerabilis leuita per. adueniens
moritur ut tactis sacrosanctis euangelij
gregorius sanctitati testimonium prohibuit a
dolore mortis exire. spiritum sanctum in uerba uere
confessionis efflauit. Quidam monachus mo-
nasterij sancti gregorii quoddam penes se peculi-
um congregauit. Beatus autem grego-
rius alteri monacho apparens dixit ut

sibi denuncaret quod peculium dispergeret et penitentiam ageret quia die tertia esset moriturus quod ille audiens vehementer expavit penitentiam egit et peculium reddidit moribus febris adeo correptus est ut a diluculo diei tertiae usque ad horam tertiam pro nimio incendio linguam ab ore patiens ultimum flatum emittere videret. Sed cum circumstantes monachi coram ipso psalleret psalmodiam tandem interruptentes eum detrahere ceperunt. Ille autem continuo reviviscens et oculos subridendo concilians ait parcat vobis dominus fratres quia michi de trahere voluistis. Nam in periculum michi non modicum generastis quia tam a vobis quam a dyabolo sub uno tempore accusatus nesciebam cui calumnie premiterem. Sed si quando quemlibet migrantem videritis eidem non detractorem sed compassionem impendatis ut prope quod ad tam districti iudicis cum criminate suo iudicium vadit. Nam ad iudicium cum dyabolo stetit et adiuvante sancto gregorio cunctis suis obiectioibus benedicti tantum de una obiectioe convictus erubuit pro qua ut vidistis taliter sum veratus et adhuc me non potui liberare. Cumque de ea fratres requirerent ait non audeo dicere quia cum ad vos a beato gregorio iussus sum venire dyabolus de hoc plurimum est conquestus putans quod me ad penitentiam agenda pro causa illa deus remitteret. Quapropter beatum gregorium vadem dedi ne commotam calumniam cui libet revelarem. Moribus clamans dixit. O andrea andrea hoc anno percas qui me pravo consilio ad hoc periculum compulisti. Et statim reuolutis terribiliter oculis expiravit. Erat autem in urbe quidam nomine andreas qui eodem momento quo ei monachus moriens periculum fuerat imprecatus in tam suam

morbum decidit ut defluentibus carnibus summi posset mori aut non posset. Tunc monachis monasterii sancti gregorii convocatis confessus est quod cum predicto monacho quosdam monasterii cartulas rapisset ac susceptis precibus extenuis edidisset. Moribus hijs quod dudum mori non poterat inter verba sue confessionis spiritum exhalavit. Eo tempore ut in vita sancti eugenii legitur dum ad huc ambrosianum officium magis quam gregorianum ab ecclesijs servaret Romanus pontifex nomine Adrianus Concilium convocavit ubi statutum est ut gregorianum officium deberet univociter saliter observari. Cuius rei karolus imperator executor existens pro diversis discursibus puicis minis et supplicijs omnes clericos ad hoc ipsum coegit et libros ambrosiani officii ubique comburebat. multosque clericos rebelles in carceribus. proficiscens autem beatus eugenius episcopus ad concilium inuenit ipsum saltum per triduum iam solutum. suaque prudentia dominum papam sic induxit quod omnes prelatos qui concilio interfuerant et iam per tres dies recesserant reuocavit. concilio igitur convocato omnium patrum hec sententia una fuit ut missale ambrosianum et gregorianum super altare beati petri apostoli ponerentur et fores ecclesie optime clauderentur ac plurimorum episcoporum sigillis diligentissime munitur. Et ipsi tota nocte orationi insisterent ut dominus pro signum aliquod revelaret quod horum ab ecclesijs magis servari vellet. Sicque per omnia ut ordinuerant facientes manerant ecclesie aperuerunt. et utrumque missale super altare aptum inuenierunt. Ut ve alij asserunt. Missale gregorianum penitus dissolutum et huc illucque dispersum inuenierunt. ambrosianum autem solummodo apertum super altare in eodem loco quod posuerunt

repererunt q̄ signū diuinitis sunt edoc̄ti
vt gregorianum officium d̄beret per m̄
dum totum dispergi. Ambrosianum
autem tantum in sua ecclesia obseruari
Sicq̄ sancti patres vt diuinit̄ edoc̄ti
fuerāt statuerūt ⁊ sic vsq̄ hodie obserua
tur. **N**arat iohannes dyacon⁹ qui us
tam beati gregozij compilauit q̄ dum
vitam eius conscriberet et compilaret
quidam vir sacerdotaliter insignitus et
dormienti et ad laternam vt sibi uidebat̄
scribenti assistit. **C**ui desuper candidissima
et adeo tenuissima uestis erat vt eius t̄ri
tate nigredo subterioris tunice appareret
hic pp̄ius accessit et inflatis buccis risū
continere non potuit. **C**umq̄ **J**ohānes
eum interrogar̄ cur vir ḡuozis officij
sic dissolute rideret ait. **Q**uia tu scribis
de mortuis quos uiuentes nūquam uis
disti. **C**ui **J**ohannes **E**t si illum non
nouerim face tamen de illo scribo que
didia lectione at ille **T**u inquit ut uis
deo sicut uoluiti fecisti et ego que face
re poterō non cessabo. **M**oxq̄ illi lumen
laterne extinxit et adeo ipsū perterruit
ut uolēnter exclamans putaret se ab
illo gladijs uigulatum. **A**oxq̄ grego
rius affuit comitante secum dextrosū
beato nicholao. **S**inistrosum uero petro
dyacono eiq̄ dixit. **M**odice fidei
quare dubitasti. **C**umq̄ post cortinam
lecti aduersarius latitaret. gregorius ex
manu petri dyaconi magnam facem
quam tenere uidebatur arziptens eiusq̄
flammis os faciemq̄ ipsius aduersarij
exurens. ad instar ethiopsis demigrauit.
Quedam autem sentilla paruissima
cadens in eius uitem candidam ipsam
dicto citius conflagrauit et sic nigerz̄
totus apparuit. **D**ixitq̄ beatus petr⁹ gre
gorio satis demigrauimus eum. **C**ui gre
gorius nos illum non demigrauit sed

migrānt fuisse demonstrauim⁹ sicq̄ ibidē
multo relicto lumine abierunt.

De lacto longino

Longinus fuit quidam cen
turio qui cum alijs milite
bus cruce deo astans iussu pylati latus
dñi lancea perforauit. **E**t **V**idens signa
que fiebant. solem scilicet obscuratum
Et terremotum. **I**n cristum credidit.
Maxime ex eo q̄ quidam dicunt q̄ eū
ex infirmitate uel senectute eius oculi
caligassent de sanguine cristi. **P**er lan
ceam decurzente fortuitu oculos suos
tēgit. **E**t protinus clare uidit. **V**nde re
nunciāns milicie. **E**t ab apostolis instr
ct⁹. **I**n cesaria capadoce uigintiocto ānis
monasticam uitam duxit. **E**t uerbo et ex
emplo. **A**d fidem multos cōuertit. **C**um
autem a p̄sidente tentus fuisset. **E**t facis
ficare onlet. **I**ussit p̄ses omnes den
tes eius excuti. **E**t linguam abscidi. **L**on
gin⁹ tñ ex hoc loquelam non perdidit.
Sed accepta securi omnia ydola con
minuit et fregit dicens. **S**i dij sunt u
debimus. **D**emonēs autem de ydolis ex
euntes in p̄sidentem. **E**t in omnes soci
os eius intrauerunt. **E**t insidentes et las
trantes se. **L**ongini pedibus prostrauer
unt. **E**t ait longinus demombus cur
habitatis. **I**n ydolis. **Q**ui responderunt
vbi non nominat crist⁹ et eius signum
nō ē positū ibi est hitatio nostra. **C**ū ḡ
p̄ses insamret et oculos amisisset dixit et
Longinus. **S**ato quia sanari. **N**on por
teris. **N**isi quando me occideris. **Q**uam
cito. **E**nim a te mortuus fuero. **P**ro te
orabo et sanitatem tibi corporis et anim
me impetrabo et statim eum decollari ius
sit. **P**ost hoc abiit. **A**d corpus eius. **E**t
prostratus cum lacrimis penitentiā egit.
Et continuo **V**isum. **E**t sanitatem res
cepit. **E**t i bonis operibus uitam finuit.

Benedictus dicitur est **U**l qz multa bene dixit. **U**l qz in hac vita multas benedictiones habuit **U**l qz omnes bene dicebant de eo **U**l qz eterna meruit benedictionem habere. Cuius vitam sanctus gregorius scripsit. **De sancto Benedito**

Benedictus ex nursha punita ortus cum rome liberalibus studiis tractatus esset in ipsa sui infancia literas deseruit et desertum petere decreuit. Quae nutritrix sua que eum tenerissime diligebat. usque in quendam locum qui dicitur eside secuta est. ubi ad purgandum triticum mutuo capisterium petijt sed super mensam incaute ponens cum corruisset in duabus partibus fractum uidit. quam benedictus flere aspiciens pres capisterij accepit et ab oratione surgens integre solidatum inuenit. Postmodum nutritricem nocte fugiens in quodam locum venit. ubi tribus annis hominibus incongnitus mansit excepto quodam monacho romano nomine qui sibi sedule necessaria ministrabat. cum vero ad specula romani monasterii iter non esset panem in longissimo fune ligabat et sic eum deponere consueuerat. Tintinabulum etiam ipsi corde inseruit. ut ad eius somitum vir dei cognosceret quoniam sibi romanus panem preberet quem exiens acciperet. Sed antiquus hostis vniuersae caritati et alterius inuidens refectioni lapidem iactauit et tintinabulum fregit. Sed tamen romanus ei ministrare non desijt. Post hoc cuiusdam presbitero refectionem sibi in paschali solemnitate paranti domus per visum apparuit dicens. Tu tibi delicias preparas et seruus meus illo in loco fame cruciatur. Qui peritus surzeijt. et cum difficultate in agna eum inueniens dixit Surge et sumamus cibum quia hodie pascha domini est. Cui benedictus. Scio quia pascha est quia videre te merui. Longe quippe ab hominibus positus quia die eadem paschalis esset

solemnitas ignorabat. Cui presbiter tractat hodie resurrectionis dies dominice est abstinere te non conuenit. quia ob hoc ad te missus sum sicut deum benedicentes super se sunt cibum. Quada die auis quedam nigra que merula vocatur importune circa eius faciem volitauit ita ut ab eo manu capi potuisset. Sed signo crucis edito auis recessit. Porro dyabolus quada femina quam aliquando viderat ante eius oculos mentis reduxit eiusque animum tanto igne in specie illius accendit. ut pene heremum voluptate victus deserere deliberaret. Sed subito diuina gratia ad se reuersus continuo se exiit et in spiritibus et vepribus que ibi aderant se adeo volutauit. ut toto corpore inde vulneratus exiret et per cutis vulnera mentis vulnera educeret. uictusque peccatum quod mutauit incendium. Ab illo autem tempore uulla postmodum temptatio in eius corpore pullulauit. Crebrescente itaque eius fama cum abbas monasterii cuiusdam obiisset tota ipsius monasterii congregatio ad eum venit et ubi presesse deberet eis petijt. Qui dum negando distulit suis illorumque fratrum moribus se conuenire non posse pre dixit. Sed tandem uictus assensum dedit. Cumque regulam illic districtius seruari preceperet sanetipros reprehendebant quod ipsum sibi presesse poposcerant quorum scilicet torritudo in norma eius rectitudinis offendebat. Cumque sibi cum eo aspicerent illicita non licere et sedule assueta relinquere unum vino miscuerunt et sibi recumbent obtulerunt. Sed benedictus signum crucis edidit et quasi iactu lapidis vas illud vitreum fregit. Intelligens igitur quia potum mortis habuerat quod portare non potuit signum vite illico surzeijt et placido uultu dixit. Misereatur vestri omnipotens deus fratres. nunquid non dixi vobis

quia vestris ac meis moribus non conuenire. Tunc ad locum derelictae solitudinis rediit ubi crebrescentibus signis claruit et multis ad eum uenientibus duodecim monasteria construxit. In uno autem illorum quodam monachus erat qui ad orationem diu stare non poterat sed orantibus aliis mox foras exibat et aliqua terrena et transitoria agebat. Quod cum abbas illius monasterii beati benedicti narzasser uisit illuc et vidit quod illum monachum qui manere in oratione non poterat quidam inger paruulus per uestimenti fimbriam foras traheret. Dixitque abbati. In monasterio et mauro monacho. Nunquid non aspiciatis quis est qui eum trahit. Cuius respondissent non. ait. Oremus ut uos etiam iudeatis. Orantibus illi mauros uidit sed abbas uidere non potuit. Die igitur alia expleta oratione uir dei moachum foras reperit quem pro sua cecitate uirga percussit et ex tunc immobilis in oratione permansit. Sicque antiquus hostis dominari non ausus est in eius cogitatione ac si ipse percussus fuisset ex uerbere. Ex hijs monasterijs tria sursum in rupibus montis erant que deorsum cum magno labore aquas hauriebant. Cuius fratres illi uir dei sepe rogarent ut monasteria sua mutaret quada nocte cum quodam puero motem ascendit ubi diutius orans tres petras in eodem loco pro signo posuit. Cumque mane ad domum redissent et fratres pro eadem causa ad eum uenissent dixit. Ite et illam rupem in qua tres petras posuistis inuenistis. In modico cauate. Valet enim domus inde uobis aquam producere. Qui euntes et iam illam rupem sudantem inuenientes concauum locum fecerunt et mox aqua repleti uiderunt. Qui usque nunc tam sufficienter emanat ut ab illo montis cacumine

usque ad inferiora descendat. Quadam uice dum circa monasterium uiri dei quidam cum falcastro uirpes abscederent feruam de manubrio prosiliens in quendam lacum profundum cecidit. cumque de hoc ille miris angustiaret uir dei manubrium in lacu posuit. et mox suum ad feruum manubrium usque enatauit. Placidus puer. Et Monachus ad hauriendam aquam egrediens. In flumine cecidit. Et mox ipsum unda rapuit. Et pene. In unius sagitte cursum a terra. Introitus traxit. Vir autem dei. In cella consistens hoc in spiritu statim nouit. Et maurum uocans quod de puero acciderit indicauit. Ac ut ad ipsum eripiendum pergeret imperauit. Accepta benedictione conatus mauros precepit per terram se ire existimans super aquas usque ad puerum uenire eumque per capillos tenens de aqua extraxit. Qui ad uirum dei ueniens retulit quid acciderat. Sed ipse hoc non suis meritis sed eius obediencie deputauit. Presbiter quidam florentius nomine uirum dei inuidens ad ad tantam deuenit maliciam ut panem ueneno infectum uirum dei tanquam pro benedictione transmitteret. Quem sanctus gratanter accepit. Et coruus qui de manibus eius panem accipere consueuerat ipsum proiecit dicens. In nomine ihesu cristi tolle hunc panem et eum in tali loco ubi a nullo homine sumi ualeat proice. Tunc coruus aperto ore expansis alis circa eundem panem cepit discurrere atque crocitate ac si aperte diceret et obedire se uelle et tamen iussa implere non posse. Cui Sanctus iterum atque iterum precepit dicens. Leua. leua eum securus atque ipsum ut dixi proice. Qui tandem eum tollens. Post tres dies rediit. Et de manu eius annonam. Quam consueuerat accepit. Videns autem florentius

qz corp⁹ magistri necare nō potuit se
 ad extinguendas discipuloz animas ac
 cendit ita vt septem nudas puellas in
 orto monasterij ludere et cantare faceret
 et sic monachos ad libidinem inflāma:
 ret. **Q**uod sanct⁹ vir de cella pspiciens
 lapsum discipulis ptimecēs inuidie lo
 cum dedit et qbusdam secum assumptis
 fratrib⁹ ipse habitacionē mutauit. **S**
 florentin⁹ cum in solario cōsistens eum
 recessisse conspiceret et gauderet repente
 solarium cecidit et ipsū ptnus extinxit
Tūc maurus post virum dei curzēs ait
 Reuertere qz qui te psequēbat⁹ extinctus
 est. **Q**d ille audiens vehemiter igemuit
 vel quia inimicus occubuit vel quia de
 inimica morte discipul⁹ exultauit. **Q**ua
 de re factum est vt eidem penitentiā in
 diceret quod mandans talia gaudere
 de inimica morte presūpisset. **I**psē autē
 ad alia migrās locū nō hostē mutauit.
Nā ad mōtē cassinū venit et tēplū apol
 limis quod ibi situm erat in sancti ioh
 hannis baptiste oratorium fabricauit
 et circumadiacentem populum ab ydo
 latria conuertit. **S**ed hoc antiquus ho
 stis grauitet ferens. corporalibus eius
 oculis tētrim⁹ apparebat et in eum ore
 oculisq; flāmantib⁹ visibiliter seuebat
 atq; dicebat **B**ndicte **B**ndicte sed cum
 ille nichil sibi rñdēz dicebat maledicte
 maledicte n̄ bndicte qd me psegris. qz
 dam die lapidē quendā in terra iacen
 tem fratres in edificium leuare volebāt
 sed nequaquā ualebant. **C**umq; viroz
 multitudo adesset et ab eis leuari nō pos
 set adueniens vir dei benedictionē dedit
 et tūc maxima celeritate leuat⁹ est. ex q
 ppenditur qd dyabolus illi infidebat qui
 eum moueri non pmittebat. **C**umq; fra
 tres pietem paulo altius edificarent an
 qu⁹ hostis viro dei apparuit et qz ad

laboz antes fratres pgeret indica uit qui
 ptn⁹ eis p nuncium misit. fratres caute
 vos agite qz ad vos spirit⁹ malignus
 venit. **V**ix aut nunc⁹ verba compleuit et
 ecce pietem antiqu⁹ hostis euertit et quē
 dam puerum monachum ruina struit.
Hz vir dei puerum mortuū et laceratū
 in sacco ad se adducit fecit et oracōe sua
 ipsū resuscitans opi predicto restituit.
Layc⁹ quidā honeste vite singulis ani
 mis ad visitandum viz dei ieiunus veni
 re consueuerat. **Q**uadam igitur die dū
 illuc iret se illi aliter viator aduixit qui
 fumēdos ī itinere abos portabat. **C**ūq;
 iam tardior hora excreuisset dixit veni
 frater fumam⁹ abum ne lassemur in via.
Quo rñdente q nullatenus abum in
 via gustaret ad horam ille sbituit p
 modum ad hoc ipsū mutauit sed ille
 cōsentire noluit. **D**emq; cum hora iam
 preterisset et eos lōgū fatigasset iter pra
 tum et fontem et quecumq; poterant ad
 reficiendum corp⁹ delectare inuenerunt.
Tūc viator hoc ei ostendēs rogauit vt
 paululū gustaret et ibidem qesceret. **C**ū
 igitur verba aurib⁹ et loca oculis blan
 dirent eidem consensit. **C**ūq; ad benedic
 tum venissent dixit ei vir dei ecce frater
 malignus hostis semel tibi psuadere nō
 potuit. **S**ecdo non valuit sed tercio sup
 auit. **T**ūc ille pedibus eius aduolutus
 se deliqsse igemuit. **T**hotila rex gothoz
 experiri volens vtz vir dei pphete spiri
 tum haberet cuiusdam suo spatario vesti
 menta regalia tribuit. **C**umq; cū omni
 apparatu regio ad monasteriū destinauit
 quem ille venientem conspiciens dixit
 pone fili pone. hoc quod portas nō est
 tuum. **Q**ui ptnus in terram cecidit et qz
 tanto viro illudere presumpisset expas
 uit. **C**leric⁹ qdā q a dyabolo vexabatur
 ad virum dei vt sanaretur adductus est

Cumq; ab eo dyabolū expulisset ait
vade et de cetero carnes nō comedas nec
ad sacros ordines accedas. Quacumq;
autē die ad sacros ordines accedere p̄sūpse-
ris iuri dyaboli mācipaberis. Cū vero hoc
aliquo tēpore custodisset. sed minores
suos sibi p̄poni in sacris ordinib; cer-
neret verba viri dei q̄si ex lōgo tempore
oblitis postposuit atq; ab sacz ordinez
accessit. Quem mox his q̄ eum reliq̄rat
dyabolus tenuit eumq; uexare quousq;
animam eius excuteret nō cessauit. Nō
longe ab eius monasterio due sancti-
moniales femine ex nobili genere erant
que linguam non restringebant. sed cū
qui eis p̄erat incautis. sermomb; sepe
ad iracūdiā prouocabāt. Qui cū hoc
viro dei retulisset mandauit eis dicens.
restringite linguam vestram alioqui ex-
communicabo vos. Quā excommunicatōis
sententiā non p̄ferendo intulit sed inten-
tando. Ille autem nichil mutare ī pau-
cos dies defuncte sunt et ī ecclesia sep̄te.
Vbi dum misse celebrarent et dyaco⁹
ex more diceret qui non omūicat exeat
foras nutrit earum que pro eis semper
oblationem offerebat eas de sepulchris
suis progredi et exire ecclesiam videbat.
Cumq; sancto benedicto nūciatum
esset ille manu sua oblationem dedit di-
cēs. Ite et hāc oblationem p̄ eis offerte
et ulterius excommunicate nō erunt. Qd
cum factum fuisset et dyaconus ex more
clamaret ab ecclesia de cetero exire v̄ise
non sunt. Quidam manachus ī monas-
terio manere non valens viro dei tan-
tum īstitit donec ip̄sū iratus ab ire per-
misit. Qui mox vt de monasterio exiit
aperto ore draconem in itinere inuenit.
Quem cum deuorare uellet clamauit di-
cens. Currite currite quia draco iste me
uult deuorare. Currentes autem fratres

draconem minime inuenēturē. sed tres
mentem atq; palpitantē monachum ad
monasterium reduxerunt. Qui statim
promisit se nunquam de monasterio re-
cessurum. Quodam tempore dum totā
illam prouinciā fames valida occu-
paret et vir dei omnia que inuenire por-
tuerat egentibus tradidisset ita qd nichil
in monasterio preter modicum olei in
uase uitreo remansisset iussit cellerario
vt illud modicum olei cuidam egenti
daret. Ille vero imperantem audiuit.
sed implere contempsit eo qd nichil olei
fratribus remanebat. Qd vt vir dei cō-
perit vas vitreum cū oleo per fenestram
proia iussit ne quid in monasterio per
inobediētiā remaneret. Proiectum
itaq; cum super ingentia saxa cecidisset.
Nec vas fractum. Nec oleum est effusū.
Quod ille leuari iussit et dari in integz
postulanti. Monachum autem illum
de iobediētiā et diffidētiā increpans se
in orationem dedit et continuo quoddā
magnum dolium quod ibi erat oleo ple-
num fuit quod adeo excreuit vt per pas-
uimentum effluere videretur. Quadam
vice ad visitandum sororem suam des-
cenderat. Cum autem ad mensam sederet
rogauit eum vt secum illa nocte ma-
neret. Cui cum ille nullatenus acquies-
ceret illa caput in manibus dominū ro-
gatura inclinauit. Cumq; caput leua-
set tanta coruscacōis et tonitruū virtus
tantaq; inundatio pluue erupit vt nec
quidem pedem mouere potuisset cum tas-
men ante serenitas mira esset. Illa enim
quia lacrimaz fluuios fudit serenitatez
aeris ad pluuiā cōuertit et traxit. Cui vir
dei tristat⁹ ait. peccat tibi oīpotes de⁹ so-
ror qd est qd fecisti. Cui illa rogauit et
audire noluit. Rogauit dominum. Et
exaudiuit me. Modo qd egredere si potes. *licet factū est*

ut totam illam noctem puigiles duce-
 rent atq; p sacra eloquia sese vicaria re-
 lacione facerent Tunc ecce post tridu-
 um cum ille ad monasteriū redisset ele-
 uatis oculis animam sororis sue in spes-
 cie columbe celi secreta penetrantē aspexit
Cui mox corpus eius ad monasteriū
 iussit deferri et i monumento qd sibi pre-
 parauerat collocari. Die qua vir dei bene-
 dictus de hac vita migrauit ad cristū
 duo fratres iuderunt viam lucidam ac
 innumeris coruscant lampadib; a cel-
 la beati benedicti versus orientē ad celū
 tendentem Cui venerando habitu vir des-
 sup clarus assistens cuius esset via quā
 cernerent inquisiuit Qui cum nescire se
 dicerent ait Hec est via quā dilectus vir
 dei benedictus celum ascendit. Sepultus
 vero est in oratorio sancti iohannis ba-
 ptiste quod destructa ara apolinis ipse
 construxit. Floruit circa annos domini
 d. xvij. tanpere iustini senioris.

De sancto patrio

Patrius qui cepit circa annos do-
 mini. cc. lxxx. dum scotorum regi
 de cristi passione predicaret. stans ante
 eum et appodians se ferula quam manu
 tenebat et casu pedi regis superposuerat
 cū a culeo pedem pforauit. Rex vero cre-
 dens sanctum episcopū ex industria hoc
 facere et se aliter fidem cristi non posse sus-
 cipere nisi similia p cristo pateretur pa-
 ciente sustinuit Sanctus h tandem intel-
 ligēs obstupuit et precib; regē sanauit
 ac toti punae obtinuit q nullū vene-
 nosum animal ibidē possit viuere. Qd
 non solum obtinuit imo etiam ligna
 et coria illius regionis contraria ut di-
 cit sunt veneno. Quidam viz ouem vi-
 ci sui furatus fuerat et comederat et cum
 vir sanctus sepius hortaretur satisfacere
 furem quicūq; ille esset et nullus opare

ret dum totus populus ad ecclesiam cō-
 uenisset in virtute ihesu cristi precepit.
 ut in cuius ventrem ovis intrasset. corā
 omnibus balatum daret. Quod factū
 est et egit reus penitenciam. et alij a furi-
 tis sibi cauebant. Erat ei cōsuetudo omis
 cruces quas videbat deuote venerari sed
 ante quandam crucem magnam et pul-
 chram inuisam preterijt. A suis autem
 socijs amonitus cur illam non viderit et
 inclinauerit. Dum precebus a domino
 requireret cuius esset audiuit vocem de
 sub terra. Non vidisti quia ego hic se-
 pultus sum paganus et signo crucis in-
 dignus Unde fecit crucem illam ab in-
 de tolli. Cū beatus patrius p hyberniā
 predicaret et fructū ibi pmodicū faceret
 rogauit dominum. ut aliquod signum
 ostenderet p quod vel tertii peniterent.
 Iussu igitur domini in quodam loco cir-
 culum magnum cū baculo designauit.
 Et ecce terra intra circulū se aperuit Re-
 uelatumq; est beato patrio. q ibi qdā
 purgatorij locus esset i quē quisq; vel-
 let descendere alia sibi penitencia non re-
 staret nec alium p peccatis purgatorij
 sentiret Pleriq; autē in non redirent.
 Et qui redirent eos a mane vsq; in ses-
 quēs mane ibidem moram facere oport-
 eret Multi igitur ingrediebantur qui
 decetero non reuertebantur post longū
 igit tempus mortuo patrio vbi qdā
 nobilis noie Nicolauis q peccata multi-
 ta omiserat cum eum dilectorum suorum
 peniteret et purgatorium sancti patrii
 sustinere vellet cum antea quidecā die-
 bus ut omnes faciebant se ieiunijs ma-
 cerasset apud hostio cū clau que in qdā
 abbatia seruaf in ipsam speluncam des-
 cendit et quoddā hostiū a latere ipsius
 inuenit In quod ingrediens cum quod-
 dā ibi oratorij reperisset quidā monachi

u est

albis induit oratorum interueniunt et officium facientes nichilao dixerunt vir constans est quia multa dyaboli temptamenta cum percurrere oporteret. Cum ille perquireret quod adiutorium contra hoc habere posset dixerunt. Cum te penis affligi senseris protinus exclama. et dic **I**hesu criste fili dei viui miserere michi peccatori. Recedentibus igitur predictis viris continuo assunt demones et ut reuertatur et sibi obediat primo blandis promissionibus persuadent. Asserentes quod eum custodient et ad propria incolumen perducent. Sed cum eis ille nollet obedire uellet protinus diuersarum ferarum audiuit uoces pariter et mugitus. ac si omnia elementa trerentur. Ad quod cum ille terrore horribili palpitaret **I**hesu criste fili dei viui miserere michi peccatori protinus exclamauit et statim omnis ferarum illarum tumultus terribilis conquieuit. Ductus est inde ad alium locum et ibidem adest demonum multitudo dicentium sibi. putas quod manus nostras euaseris nequaquam. sed nunc potius incipies affligi et torqueri. Et ecce quidam maximus ignis et terribilis ibidem apparuit. Dixeruntque ei demones nisi nobis consenseris in ignem te iactabimus comburendum. Quod cum ille renueret ipsum acceperunt et in illum ignem terribilem proiecerunt ubi dum cruciaretur protinus exclama. **I**hesu criste ne statimque ignis extingatur. Ad alium demum locum ductus uidit quosdam uiros in igne uiuos cremari et laminis ferreis candentibus a demonibus usque ad uiscera flagellari. Aliosque uires habentes deorsum terram pro dolore morderi et clamare parce. parce quos tunc demones grauius flagellabant. Aliosque uidit quorum membra serpentes uocabant et bufones ignitis aculeis eorum uiscera

extrahere. Qui enim eis assentire nollet in eundem ignem et penas proieatur et eisdem laminis et penis flagellatur. Sed cum ille exclamasset **I**hesu criste ne a pena predicta protinus liberatus est. De inde ducatur ad quendam locum ubi homines in sartagine frangebantur ubi rota maxima erat unam ferreis ignitis plena in quibus per diuersa membra homines erant suspensi. Que tam uoluer batur quod globum igneum emittebat post hoc uidit maximam domum habentem foueas metallis bullientibus plenas. In quibus alij unum pedem alij duos habebant. Alij ibi erant usque ad genua alij usque ad ventrem. alij usque ad pectus alij usque ad collum. alij usque ad oculos. Sed haec omnia percurreres nomen dei iuocabat. Proceffit itaque et quendam latissimum puteum intravit de quo fumus horribiliter et ferociter intolerabilis exibat. indeque homines ut ferre candentes in modum fauillarum exibat sed demones eos reipigebant dixeruntque ei demones. locus ille quem respicis est infernus in quo domus noster belzebub habitat. In ipsum igitur puteum te iactabimus si nobis assentire recusas. Propter autem illuc iactatus fueris nullum inde remedium euadendi obtinebis. Quos dum ille audire contempneret ipsum arripientes in predictum puteum iactauerunt quod tanta uehementi dolore absorbitus est ut ferre oblitus fuerit nomen domini iuocare. sed dum ille ad se rediens ihesu christe ne exclamasset corde quod uoce non poterat protinus inde illesus exiit et omnis demonum multitudo tanquam uicta euaniuit. Ductus igitur ad locum alium uidit quendam puteum si quem eum transire oportebat. Qui quidem erat strictissimus et istar glaciei politus et lubricus sicut quod fluuius ignis sulphureus et igneus fluebat. Super quem transire dum se posse omnino desperaret tamen recordatus uerbi quod eum de tot malis eripuit confidenter accessit et

unum pedem sup pontem ponens ibesit
 cristi etc. dicere cepit. Validus autē cla
 mor adeo eum terzuit vt subsistere vix
 valeret sed predictum verbum ptulit et
 securus mansit Deinde alium pedem po
 suit et eadem verba iteravit ad quemlibz
 etiam passum eadem verba ptulit. et sic
 securus transiit Cum ergo transisset. i
 quoddā p̄atum amēssimum deuenit.
 vbi diuersorum florum mira suauitas
 redolebat. et ecce duo speciosi iuuenes ei
 apparuerunt. qui ipsum vsqz ad quanz
 dam ciuitatem speciosissimam ex auro et
 gemmis mirabiliter rutilantē pduxerūt
 De cuius porta odor mirabilis emana
 bat. qui illum adeo recreauit qd nullū
 dolorem vel ferorem sensisse videbatur.
 Dixeruntqz ei qd illa ciuitas paradysus
 esset In quem cum nicho? intrare vellet
 dixerunt ei predicti iuuenes qd primo
 ad suos rediret et p̄ loca p̄ que venerat
 eum redire oporteret Demones tamen
 eum non lederent sed eo viso terziti fuge
 rent et qd post triginta dies in pace qui
 esceret et tunc illam ciuitatem cuius ipe
 tuus introiret Tunc nicho. inde ascendēs
 in loco p̄ quem ascendit se restitutum in
 uenit et omnia omnibus que sibi contig
 erant narzans post triginta dies i do
 mino feliciter requieuit.

De annūciatōe dīna

Annūciatio dominica dicitur quia
 in tali die ab angelo aduent⁹ fil
 lij dei in carnem fuit annūciatus Cōgruū
 em̄ fuit vt incarnationē precederet an
 gelica annūciatio triplia ratione P̄rio
 ratione ordinis cōnotandi vt scz ordo
 reparacionis responderet ordinī p̄uari
 cacionis Vnde sicut dyabolus tēptauit
 mulierem vt eam p̄traheret ad dubita
 tionem et p̄ dubitacionem ad consensū
 et p̄ osensum ad lapsū sic angelus nun
 ciavit virgini vt nunciādo exataret ad

fidem et p̄ fidem ad consensū et p̄ consensū
 ad concipiendum dei filium. Secundo
 ratione ministerij angelici qz em̄ angel⁹
 est dei minister et seruus. et beata virgo
 electa erat vt eēt dei māi cōgruū ē mimi
 strum domine famulari. conueniens fuit
 vt beate virgini amūciatio p̄ angelum
 fieret Tercio ratione lapsus angelici re
 pandi Quia em̄ incarnatio non tantū
 faciebat ad reparacionem humani lapsus
 sed etiā ad reparacionem rume angelice
 Ideo angeli non debuerunt excludi vn̄
 sicut sexus mulieris non excludit a cō
 gnatione misterij incarnationis et resur
 rectionis Sic etiam nec angelicus nū
 cius. Immo deus vtrumqz angelo medi
 ante nūciat mulieri scilicet incarnatōz
 virgini marie et resurrectōz magdalene
 Cū ḡ virgo beata a tercio anno etatis
 sue usqz ad quattumdecimum annum in
 templo cum alijs virginibus extitisset
 et votum de seruanda castitate emisisset
 nisi de⁹ aliter disponeret eam ioseph de
 sponsauit dño reuelāte et ioseph virga
 frondente sicut in hystoria de natiuitate
 beate virginis plenius continetur et i
 bethleē vnde oriūnd⁹ erat necessaria nur
 picis p̄uic⁹ iuit Ipsa vero i nāareth
 in domum parentum redijt. Nāareth
 interpretatur flos Vñ dicit bñ. qd flos
 nasci voluit de flore. i florem. et floris
 tempore Ibi igitur ei angelus apparuit
 et ipsam salutauit dicens. Ave gracia
 plena dominus te. b. tu i. m. Dñ. Inui
 tat nos ad marie salutacionem gabrie
 lis exemplum iohannis tripudiū et resal
 utacionis lucrum. Sed hic primo viz
 dendum est qre dominus matrem suā
 voluit desponsari Sup̄ h assignat bñ.
 tres rationes dicens. Necessario despon
 sata est maria ioseph quando p̄ hoc mis
 terium a demonibz abscondit et a spōso

virginitas comprobatur et virginis tam
uerecundie quam fame preuidetur. Quarta
ratio est ut ab omni gradu mulieris ob-
probrium tolleretur scilicet a coniugatis
virginibus et uidiuis. Unde ipsa uirgo
in hoc triplici statu fuit. Quarta ut uiri
misterio utretur. Sexta ut matrimonij
bonum comprobaretur. Septima ut
per uirum genealogie series texeret. Dixit
ergo angelus aue gratia plena. Ber-
nardus in uentre gratia deitatis. in corde
gratia caritatis. in ore gratia affabilita-
tis in manibus gratia misericordie et lar-
gitalis. Idem uere plena quia de pleni-
tudine eius capiunt uniuersi capiunt res-
demptionem. tristes consolationem. pec-
catores ueniam. iusti gratiam. angeli le-
ticia. denique tota trinitas gloriam filius
hominis humane carnis substantia. do-
minus tecum dominus pater tecum qui
genuit quem concipis. et dominus spiri-
tus sanctus de quo concipis et dominus
filius quem carne tua induis sicut di-
cit Bernardus. Benedicta tu in mulieribus
id est super omnes mulieres. quia scilicet
eris mater uirgo et mater dei. Tripliciter
maledicto mulieres subiecte erant scilicet
maledicto obprobrij quo ad non concipi-
entes. Unde dixit Rachel abstulit deus ob-
probrium meum. maledicto peccati quo ad
concupientes. Unde psalmus. Ecce in iniquita-
con. sum. et. Maledicto supplicij quo
ad parurientes. Unde genesis in dolore
paries et. Sola autem uirgo maria be-
nedicta est inter omnes mulieres cuius
virginitati fecunditas additur et fecun-
ditati in conceptu sanctitas et sanctitati
in partu iocunditas. Dicitur ergo gratia
plena sicut dicit Bernardus. propter quatuor que
fulserunt in eius mente que fuerunt de-
uocō humilitatis. reuerēcia pudoris. mag-
nitude credulitatis. martirium cordis

Dicitur dominus tecum propter alia quatuor
que ei fulserunt e celo sicut idem dicit que
fuit marie sanctifica cō angelica saluatio
spūs. s. supuencō. filij dei incarnacō. Dis-
citur etiam benedicta tu propter alia quatuor
que sicut idem dicit fulserunt in eius carne que
scilicet fuit uirginitatis primicia. sine cor-
ruptōe secūda. sine gūdie grauida. Et
sine dolore puerpa. que cū audisset ebata
ē in ser. eius et co. q. e. i. sa. Hic appar-
et laus uirginis in auditu. in affectu et cogitatu.
In auditu laudat modestia que audit et
tacet. in affectu uerecundia. unde ebata est.
In cogitatu prudētia. Turbata est autē
de angeli sermone nō de eius uisione quā be-
uigo angelos sepe uiderat sed nūquā talia
loquentes audierat per rauen. venerat
inquit angelus blandus in spē sed in sermone ter-
ribilis. unde quā lenit sollicitauit uisum
mū turbauit audire. Bernardus. Quod ebata
ē fuit uerecundie uirginis. quod nō perturbata
fortitudinis quod tacuit et cogitauit prudē-
cie et discrecōis. Et tūc angelus confortans
eam dixit ne timeas. iue. n. g. a. d. Bernardus.
quā gratiam dei et hominū pacē. mortis de-
structionē. uite reparacōis. Ecce uenit et pa-
fi. et uo. n. e. i. id est saluatorē que saluum
faciet populum. hic erit magnus et fi-
al. vo. Bernardus. hic ē ille que ē magnus deus fu-
turus ē magnus scilicet magnus homo. magnus
doctor. magnus propheta. Dixit autē maria
ad angelum quomodo fiet. i. q. v. n. ugnos-
seo id est me non propono cognituram. Et
ita fuit uirgo in carne proposito sed ecce
maria interrogat et qui interrogat dus-
bitat. Cur ergo solus zacharias plagas
tacemittis incurrit super hoc petrus rauen-
sis assignat quatuor rationes. Dicens
Ille peccatorum cognitor non uerba sed
corda prouidit. Non quod dixerint sed
quid senserint indicauit. Erat enim in-
terrogacō causa dissimilis spes diuersa